Câmara Municipal de Guarapari
        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

PROJETO DE LEI Nº.          /2021

DISPÕE SOBRE DECLARAÇÃO DE
UTILIDADE  PÚBLICA  A  BRIPOL  –
BRIGADA  ECOLÓGICA  SOCIAL
PORTADORES  DE  LUZ  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Guarapari, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas  atribuições  legais,  faz  saber  que  o  Plenário  APROVOU e  o  Prefeito
Municipal SANCIONA a seguinte

L E I:
Art.  1º. Fica  declarada  de  utilidade  pública  a  BRIPOL  –  BRIGADA

ECOLÓGICA SOCIAL PORTADORES DE LUZ.

Art.  2º. O  Estatuto  Social,  a  ata  da  última  eleição  e  o  respectivo
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ, serão partes da presente
Lei, para maior clareza do ato aqui praticado e para completa qualificação da
Instituição agraciada com a presente Declaração de Utilidade Pública.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.
                                                       Sala das Sessões, 22 de outubro de 2021.

WENDEL LIMA
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

      Câmara Municipal de Guarapari
        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

JUSTIFICATIVA
A  BRIPOL  –  BRIGADA  ECOLÓGICA  SOCIAL  PORTADORES  DE  LUZ,  é  uma

sociedade civil, sem fins lucrativos, com sede e foro na cidade de Guarapari,
Estado do Espírito Santo. Formada por membros abnegados e que dedicam
parte de seu tempo em ajudar o próximo, suas finalidades são:

 Brigada ecológica e social; Ações com a Juventude: Limpeza de Praias e manguezais; Participarão ativamente em incendia na Rodovia do Sol; Chuvas de Alfredo chaves, apoiando as famílias na limpeza de seus
lares e cidade; Plantio de árvores.

 Doadores de sangue, ajudando a vários Munícipes;
 Desenvolver e promover programas e projetos de ação social que visem

atender as famílias comprovadamente carentes de assistência;
 Desenvolver  programas  e projetos  de  formação e aprimoramento  de

jovens e adolescentes, nas áreas de educação e Cultura;
 Fomentar  e  estruturar  mecanismos,  para  integração  dos  filiados,  no

trabalho,  na  família  e  no  lazer,  proporcionando-lhes  o  equilíbrio  no
convívio social;

 Promover  ações  que  venha  assegurar  ao  idoso  todos  os  direitos  e
cidadania;

 Priorizar projetos de ações de atendimentos na área da saúde, a fim de
minorar as dificuldades de acesso aos serviços de saúde, enfrentadas
pelas famílias carentes;

 Desenvolver projetos em parceria com outras instituições.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

      Câmara Municipal de Guarapari
        Legislatura 2021-2024

GABINETE DO VEREADOR ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI

Sem mais  para  o  momento,  aproveitamos a oportunidade  para  renovar
votos de elevada estima e destinta consideração.

Atenciosamente,

WENDEL LIMA
Vereador

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715
Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

Autenticar documento em http://www3.cmg.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003000390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

://
w

w
w

3.
cm

g.
es

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e
co

m
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

 3
10

03
40

03
00

03
90

03
80

03
A

00
50

00
, D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

M
P

 n
°

2.
20

0-
2/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fr

a-
es

tr
ut

ur
a

de
 C

ha
ve

s
P

úb
lic

as

B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2021-10-25T12:25:05-0300